Registration number: 05516177

## **RIO TINTO IRON ORE ATLANTIC LIMITED**

ANNUAL REPORT AND FINANCIAL STATEMENTS
FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

WEDNESDAY



A14

23/12/2020 COMPANIES HOUSE #636

## CONTENTS

	Pages
Company information	1
Strategic report	2 to 3
Directors' report	4 to 6
Independent auditor's report	7 to 9
Statement of comprehensive income	10
Balance sheet	11
Statement of changes in equity	12
Notes to the financial statements	13 to 20

### **COMPANY INFORMATION**

**Directors** 

K P Fox

M E Robertson

Company secretary

Rio Tinto Secretariat Limited

Registration number

05516177

Registered office

6 St James's Square London

United Kingdom SW1Y 4AD

Independent auditors

PricewaterhouseCoopers LLP

Chartered Accountants and Statutory Auditors
1 Embankment Place

London

United Kingdom WC2N 6RH

#### STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

The directors present their Strategic report on Rio Tinto Iron Ore Atlantic Limited (the "Company") for the year ended 31 December 2019.

#### Introduction

The Company was incorporated, domiciled and registered in United Kingdom under the Companies Act 2006 and is a private company limited by shares. The Company's ultimate parent undertaking and controlling party is Rio Tinto plc, which together with Rio Tinto Limited and their respective subsidiaries form the Rio Tinto Group (the "Group").

#### **Business review**

During the year, the Company continued to incur costs relating to the Simandou iron ore project in Guinea and recharge these costs to Simfer S.A.. Following the completion of the Bankable Feasibility Study in 2016, activity and costs decreased in accordance with the development stage of the project.

A loss of \$654,000 (2018: loss of \$1,433,000) was driven by costs inclurred for the Simandou iron ore project which have not been recovered from Simfer S.A.

#### Principal risks and uncertainties

The Company's principal risks and uncertainties, such as financial, operational and compliance risks, are integrated with those of the Group and are not managed separately.

Assessment of the potential economic and non-economic consequences of risks is undertaken by the Group's business units and functions using the framework defined by the Group's Risk policy and standard. Once identified, each principal risk and uncertainty is reviewed and monitored by the relevant internal experts and by the Risk Management Committee, the relevant board committees and the board. Full details of the Group's risk factors and policies for financial risk management are discussed in its 2019 Annual Report which does not form part of this report.

Since the issuance of the Group 2019 Annual Report, the spread and impact of the COVID-19 virus has significantly increased. It is uncertain to what extent the COVID-19 health crisis will impact the operations and financial position of the Company, however, management is closely monitoring the development of the COVID-19 outbreak and its related impact on the Company.

#### Key performance indicators

The Company's directors are of the opinion that there are no meaningful financial or non-financial key performance indicators that would be necessary or appropriate for an understanding of the development, performance or position of the Company's activities.

## STRATEGIC REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019 (CONTINUED)

#### Section 172(1) statement

Section 172 of the Companies Act 2006 requires the directors of a company to act in the way they consider, in good faith, would most likely promote the success of the company for the benefit of its members as a whole. In doing this, section 172 also requires the directors to have regard, amongst other matters, to the interests of wider stakeholders; including, for example, employees, suppliers, customers and others. In discharging their section 172 duties, the directors do this.

The views of and the impact of the Company's activities on its stakeholders are an important consideration for the directors when making relevant decisions specific to the Company. More generally however, the size and spread of both our stakeholders and the Rio Tinto Group means, in practice, that stakeholder engagement best takes place at an operational or group level. For further details on how the Group engages with stakeholders, please see pages 92 to 93 of the Rio Tinto plc 2019 Annual Report.

The report was approved by the board and signed on its behalf by:

K P Fox Director

Date: 18-12-20

Rain Fox

### DIRECTORS' REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

The directors present their report and the audited financial statements for the year ended 31 December 2019.

#### Results and dividends

The loss for the financial year, after taxation, amounted to \$654,000 (2018: loss \$1,433,000).

No interim dividend was paid during the year (2018: \$nil). The directors do not recommend the payment of a final dividend (2018: \$nil).

#### **Directors**

The directors of the Company who were in office during the year and up to the date of signing the financial statements were:

K P Fox

M E Robertson (appointed 16 September 2019)

G A O'Brien (resigned 16 September 2019)

The directors had no material interest in any contract or arrangement during the year to which the Company or any subsidiary is, or was, a party.

## DIRECTORS' REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019 (CONTINUED)

#### Regulatory matters

The Group continues to co-operate fully with relevant authorities in connection with their investigations in relation to contractual payments totaling \$10.5 million made to a consultant who had provided advisory services in 2011 on the Simandou project in Guinea. In August 2018, the court dismissed a related US class action commenced on behalf of securities holders.

The outcomes of these matters remain uncertain, but they could ultimately expose the Group to material financial cost. The Rio Tinto board is giving these matters its full and proper attention and a dedicated board committee continues to monitor the progress of these matters.

#### Indemnities and insurance

In accordance with section 233 of the Companies Act 2006 the Company has purchased and maintains insurance against liabilities arising from claims against directors' and officers' actions taken in connection with the Group's business.

#### Going concern

The directors believe that preparing the financial statements on the going concern basis is appropriate due to the continued financial support of the ultimate parent company Rio Tinto International Holdings Limited. The directors have received confirmation that Rio Tinto International Holdings Limited intend to support the Company for at least one year after these financial statements are signed.

Additionally, the directors have considered the implications and potential risks of COVID-19 to the Company's operations. The directors have also taken into consideration the timing of liabilities falling due and the credit rating of the entities from which the receivables are due.

#### Principal activities

The Company continued to incur costs relating to the Simandou iron ore project in Guinea and recharge, where appropriate, these costs to Simfer S.A..

#### Matters subsequent to the end of the financial year

Subsequent to 31 December 2019, a global health crisis had emerged. In an attempt to combat the spread of the COVID-19 virus, the United Kingdom together with many nations around the world have and will continue to impose restrictions on gatherings of people in workplaces, social settings and travel. These necessary restrictions will have a significant impact on commerce and job losses. It is widely expected that global GDP will be negative in the second half of 2020. The extent and duration of the health crisis and recessionary business activity is unknown, although a number of leading health organisations and economists expect significant impacts on the economy to last at least 18 months.

To date, commodity supply is being disrupted as restrictions impact, for example, supply-chain, mobility, workforce, market demand and trade flow impacts. Specifically, this may impact the expected credit losses on amounts due from fellow group undertakings, and in turn the Company's ability to meet its financial obligations. Any financial impact to the Company's results of operations and financial position are considered non-adjusting post balance sheet events and will accordingly be reflected in the periods post 31 December 2019. While the full consequences of the COVID-19 health crisis and its effect on the Company's operations and financial position cannot yet be determined, management is closely monitoring the development of the outbreak and its related impact. The directors continue to believe that the Company can continue its operations in line with its going concern statement as set out in Note 1.

No other matter or circumstance has arisen since 31 December 2019 that has significantly affected the Company's operations, results or state of affairs, or may do so in future years.

## DIRECTORS' REPORT FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019 (CONTINUED)

#### **Future developments**

The Company's future developments are integrated with those of the Group which are discussed in the Group's 2019 Annual Report, which does not form part of this report.

## Financial risk management

Please refer to the Strategic report, principal risks and uncertainties section.

#### Disclosure of information to auditors

Each of the persons who were directors at the time when this Directors' report is approved has confirmed that:

• so far as that director is aware, there is no relevant audit information of which the Company's auditors are unaware; and • that director has taken all the steps that ought to have been taken as a director in order to be aware of any relevant audit information and to establish that the Company's auditors are aware of that information.

#### Reappointment of auditors

PricewaterhouseCoopers LLP acted as auditor of the Company for the year ended 31 December 2019 and will resign in 2020. It is the intention of the directors to appoint KPMG LLP as the Company's auditor for the year ended 31 December 2020 in accordance with section 489 of the Companies Act 2006.

This report was approved by the board and signed by order of the board.

W

Director, for and on behalf of Rio Tinto Secretariat Limited Company secretary

Date: 18-12-20

6 St James's Square London United Kingdom SW1Y 4AD

#### Strategic report and Directors' report

In our opinion, based on the work undertaken in the course of the audit, the information given in the Strategic report and Directors' report for the year ended 31 December 2019 is consistent with the financial statements and has been prepared in accordance with applicable legal requirements.

In light of the knowledge and understanding of the company and its environment obtained in the course of the audit, we did not identify any material misstatements in the Strategic report and Directors' report.

#### Responsibilities for the financial statements and the audit

## Responsibilities of the directors for the financial statements

As explained more fully in the Statement of directors' responsibilities in respect of the financial statements set out on page 4, the directors are responsible for the preparation of the financial statements in accordance with the applicable framework and for being satisfied that they give a true and fair view. The directors are also responsible for such internal control as they determine is necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material misstatement, whether due to fraud or error.

In preparing the financial statements, the directors are responsible for assessing the company's ability to continue as a going concern, disclosing, as applicable, matters related to going concern and using the going concern basis of accounting unless the directors either intend to liquidate the company or to cease operations, or have no realistic alternative but to do so.

## Auditors' responsibilities for the audit of the financial statements

Our objectives are to obtain reasonable assurance about whether the financial statements as a whole are free from material misstatement, whether due to fraud or error, and to issue an auditors' report that includes our opinion. Reasonable assurance is a high level of assurance, but is not a guarantee that an audit conducted in accordance with ISAs (UK) will always detect a material misstatement when it exists. Misstatements can arise from fraud or error and are considered material if, individually or in the aggregate, they could reasonably be expected to influence the economic decisions of users taken on the basis of these financial statements.

A further description of our responsibilities for the audit of the financial statements is located on the FRC's website at: www.frc.org.uk/auditorsresponsibilities. This description forms part of our auditors' report.

### Use of this report

This report, including the opinions, has been prepared for and only for the company's members as a body in accordance with Chapter 3 of Part 16 of the Companies Act 2006 and for no other purpose. We do not, in giving these opinions, accept or assume responsibility for any other purpose or to any other person to whom this report is shown or into whose hands it may come save where expressly agreed by our prior consent in writing.

## Other required reporting

## **Companies Act 2006 exception reporting**

Under the Companies Act 2006 we are required to report to you if, in our opinion:

- we have not received all the information and explanations we require for our audit; or
- adequate accounting records have not been kept by the company, or returns adequate for our audit have not been received from branches not visited by us; or
- · certain disclosures of directors' remuneration specified by law are not made; or
- the financial statements are not in agreement with the accounting records and returns.

We have no exceptions to report arising from this responsibility.

Nigel Comello (Senior Statutory Auditor)

for and on behalf of PricewaterhouseCoopers LLP

**Chartered Accountants and Statutory Auditors** 

London

18 December 2020

## STATEMENT OF COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

	Note	2019 \$ 000	(*As restated) 2018 \$ 000
Revenue	5	146	99
Employee benefits expense	6	(952)	(1,974)
Other expenses		(103)	(321)
Impairment charges - net of reversals		6	18
Net foreign exchange gains		211	618
Finance income		47	129
Finance costs	<del></del>	(9)	(2)
Loss before taxation		(654)	(1,433)
Taxation	7		
Loss for the financial year		(654)	(1,433)
Other comprehensive income		-	<u> </u>
Total comprehensive expense for the financial year		(654)	(1,433)

See note 1.14 for an explanation of prior year adjustments.

## (REGISTRATION NUMBER: 05516177) BALANCE SHEET AS AT 31 DECEMBER 2019

ASSETS	Note	2019 \$ 000	(*As restated) 2018 \$ 000
Non-current assets			
Trade and other receivables	8	24,887	
		24,887	-
Current assets			
Trade and other receivables	8	551	26,123
Cash and cash equivalents	9	7	10
Total assets		25,445	26,133
LIABILITIES			
Current liabilities			
Trade and other payables	10	(28,598)	(28,632)
Total liabilities		(28,598)	(28,632)
Net liabilities		(3,153)	(2,499)
EQUITY			
Share capital	11	535	535
Accumulated losses		(3,688)	(3,034)
Total equity		(3,153)	(2,499)

<sup>\*</sup>See note 1.14 for an explanation of prior year adjustments.

These financial statements were approved and authorised by the board and were signed on its behalf by:

K P Fox

Director

Date: 18-12-20

Kern Fox

## STATEMENT OF CHANGES IN EQUITY FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

	·	Share capital \$ 000	Retained earnings \$ 000	Total equity \$ 000
At 1 January 2019		535	(3,034)	(2,499)
Comprehensive expense: Loss for the financial year			(654)	(654)
Total comprehensive expense for the finance	ial year		(654)	(654)
At 31 December 2019		535	(3,688)	(3,153)
	Note	Share capital \$ 000	Retained earnings \$ 000	(*As restated) Total equity \$ 000
At 1 January 2018		535	(1,222)	(687)
Prior period adjustment Change in accounting policy	1.14	<u>-</u>	(251) (128)	(251) (128)
At 1 January 2018 (*as restated)		535	(1,601)	(1,066)
Comprehensive expense Loss for the financial year			(1,433)	(1,433)
Total comprehensive expense for the financial year			(1,433)	(1,433)
At 31 December 2018 (*as restated)		535	(3,034)	(2,499)

<sup>\*</sup>See note 1.14 for an explanation of prior year adjustments.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019

#### 1 Accounting policies

This note provides a list of all significant accounting policies adopted in the preparation of these financial statements. These policies have been consistently applied to all the years presented, unless otherwise stated.

#### 1.1 Basis of preparation of the financial statements

The financial statements have been prepared using the historical cost convention, and in accordance with the Companies Act 2006, as applicable to companies using Financial Reporting Standard 101 Reduced Disclosure Framework ("FRS 101").

The financial statements are presented in US Dollars (\$) and all amounts are rounded to the nearest thousand ('000) unless otherwise stated.

#### 1.2 Financial Reporting Standard 101 - Reduced disclosure exemptions

The Company has taken advantage of the following disclosure exemptions under FRS 101:

- · the requirements of IFRS 7 Financial instruments: Disclosures;
- the requirements of paragraphs 91 99 of IFRS 13 Fair Value Measurement;
- the requirement in paragraph 38 of IAS 1 Presentation of Financial Statements to present comparative information in respect of paragraph 79(a)(iv) of IAS 1;
- the requirements of paragraphs 10(d), 10(f), 16, 38A, 38B, 38C, 38D, 40A, 40B, 40C, 40D, 111 and 134-136 of IAS 1 Presentation of Financial Statements;
- · the requirements of IAS 7 Statement of Cash Flows;
- the requirements of paragraphs 30 and 31 of IAS 8 Accounting Policies, Changes in Accounting Estimates and Errors;
- · the requirements of paragraph 17 of IAS 24 Related Party Disclosures; and
- the requirements in IAS 24 Related Party Disclosures to disclose related party transactions entered into between two or more members of a group, provided that any subsidiary which is a party to the transaction is wholly owned by such a member

Where required, equivalent disclosures are given in the consolidated financial statements of Rio Tinto plc which can be obtained as set out in note 12.

#### 1.3 Changes in accounting policy

The Company has applied the following interpretations, standards and amendments for the first time in their annual reporting period commencing 1 January 2019:

- IFRS 16 Leases
- IFRIC 23 Uncertainty over Income Tax Treatments;
- IFRS 9 Prepayment Features with Negative Compensation (Amendments to IFRS 9);
- IAS 28 Long-term Interests in Associates and Joint Ventures (Amendments to IAS 28);
- · Annual Improvements to IFRS 2015-2017 Cycle; and
- Plan Amendment, Curtailment or Settlement (Amendments to IAS 19).

These amendments did not have a material impact on the Company's financial statements for the year ended 31 December 2019, did not have any impact on the amounts recognised in prior periods and are not expected to significantly affect future periods.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019 (CONTINUED)

#### 1 Accounting policies (continued)

#### 1.4 Going concern

The directors believe that preparing the accounts on the going concern basis is appropriate due to the continued financial support of the immediate parent company Rio Tinto International Holdings Limited. The directors have received confirmation that Rio Tinto International Holdings Limited intends to support the company for at least one year after these financial statements are signed.

Additionally, the directors have considered the implications and potential risks of COVID-19 to the Company's operations. The directors have also taken into consideration the timing of liabilities falling due and the credit rating of the entities from which the receivables are due.

#### 1.5 Foreign currency translation

#### (a) Functional and presentation currency

Items included in the financial statements of the Company are measured using the currency of the primary economic environment in which the Company operates ('the functional currency'). These financial statements are presented in US Dollars (\$), which is the Company's functional and presentation currency.

The functional currency of the Company's branches is the currency of the primary economic environment in which those branches operate.

#### (b) Transactions and balances

Transactions denominated in other currencies are converted to the functional currency at the exchange rate at the date of the transaction. Monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are retranslated at year-end exchange rates. Non-monetary items measured at historical cost are translated using the exchange rate at the date of the transaction and non-monetary items measured at fair value are translated using the exchange rate when fair value was determined.

Foreign exchange gains and losses resulting from the settlement of transactions and from the translation at period-end exchange rates of monetary assets and liabilities denominated in foreign currencies are recognised in the statement of comprehensive income, except when they are deferred in equity as a qualifying cash flow hedges and qualifying net investment hedges.

#### 1.6 Revenue

Revenue is measured at the fair value of the consideration received or receivable. Amounts disclosed as revenue are net of returns, trade allowances, rebates and amounts collected on behalf of third parties.

The Company recognises revenue when the amount of revenue can be reliably measured, it is probable that future economic benefits will flow to the entity and specific criteria have been met for each of the Company's activities as described below. The Company bases its estimates on historical results, taking into consideration the type of customer, the type of transaction and the specifics of each arrangement.

Revenue comprises recharges to Simfer S.A. for administrative and general services.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019 (CONTINUED)

#### 1 Accounting policies (continued)

#### 1.7 Cash and cash equivalents

Cash and cash equivalents includes cash in hand and deposits with financial institutions repayable without penalty on notice of not more than 24 hours. Cash equivalents are highly liquid investments that mature in no more than three months from the date of acquisition and that are readily convertible to known amounts of cash with insignificant risk of change in value

#### 1.8 Finance income and costs

Finance income includes interest income. Interest income is recognised on a time proportionate basis using the effective interest method.

Finance costs includes interest expense and similar charges. Interest expense is recognised on a time proportionate basis using the effective interest method.

#### 1.9 Taxation

Current tax, including UK corporation tax and overseas tax, is provided at amounts expected to be paid (or recovered) using the tax rates and laws that have been enacted or substantively enacted at the balance sheet date. Until 31 December 2018, the Company established provisions where appropriate on the basis of amounts expected to be paid to the tax authorities. From 1 January 2019, where the amount of tax payable or recoverable is uncertain, the Company establishes provisions based on either: the Company's judgment of the most likely amount of the liability or recovery; or, when there is a wide range of possible outcomes, a probability weighted average approach.

Except as otherwise required by IAS 12 ("Income Taxes"), deferred tax is provided in full on temporary differences at the balance sheet date:

Deferred tax assets and liabilities are measured on an undiscounted basis at the tax rates that are expected to apply in the periods when the asset is realised or the liability is settled, based on tax rates and laws enacted or substantively enacted at the balance sheet date. Deferred tax assets have been recognised to the extent that their recovery is probable, having regard to the availability of sufficient taxable temporary differences relating to the same taxation authority and the same taxable entity, the projected future taxable income of the entity and the wider UK group, after taking account of specific risk factors that are expected to affect the recovery of these assets.

#### 1.10 Trade and other receivables

Trade and other receivables are recognised initially at fair value.

Trade and other receivables are amounts due from customers for goods sold or services performed in the ordinary course of business. If collection of the amounts is expected in one year or less they are classified as current assets. If not, they are presented as non-current assets. Trade receivables are generally due for settlement within 30 days and therefore are all classified as current. Trade receivables are recognised initially at the amount of consideration that is unconditional unless they contain significant financing components, when they are recognised at fair value. The Company holds the trade receivables with the objective to collect the contractual cash flows.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019 (CONTINUED)

#### 1 Accounting policies (continued)

#### 1.11 Trade and other payables

Trade and other payables represent liabilities for goods and services provided to the Company prior to the end of financial year which are unpaid.

The amounts are unsecured and are usually paid within 45 days of recognition. Trade and other payables are presented as current liabilities unless payment is not due within 12 months from the reporting date. They are recognised initially at their fair value.

#### 1.12 Financial assets

#### Classification and measurement

The Company classifies its financial assets in the following categories:

- · financial assets at amortised cost;
- financial assets at fair value through other comprehensive income ("FVOCI"); or
- financial assets at fair value through the profit or loss ("FVPL").

Classification depends on the business model for managing the financial assets and the contractual terms of the cash flows. Management determines the classification of financial assets at initial recognition. Generally, the Company does not acquire financial assets for the purpose of selling in the short term. The Company's business model is primarily that of 'Hold to collect' (where assets are held in order to collect contractual cash flows). When the Company enters into derivative contracts, these transactions are designed to reduce exposures relating to assets and liabilities, firm commitments or anticipated transactions.

Accounting policies for the categories which the Company holds financial assets are set out below.

#### Financial assets at amortised cost

This classification applies to debt instruments which are held under a hold to collect business model and which have cash flows that meet the "Solely payments of principal and interest" (SPPI) criteria.

At initial recognition, trade receivables that do not have a significant financing component, are recognised at their transaction price. Other financial assets are initially recognised at fair value plus related transaction costs; they are subsequently measured at amortised cost using the effective interest method. Any gain or loss on de-recognition or modification of a financial asset held at amortised cost is recognised in profit or loss.

#### Impairment

A forward looking expected credit loss ("ECL") review is required for; debt instruments measured at amortised cost or held at fair value through other comprehensive income; loan commitments and financial guarantees not measured at fair value through profit or loss; lease receivables and trade receivables that give raise to an unconditional right to consideration.

As permitted by IFRS 9, the Company applies the "simplified approach" to external trade receivable balances and the "general approach" to all other financial assets. The general approach incorporates a review for any significant increase in counterparty credit risk since inception. The ECL reviews include assumptions about the risk of default and expected loss rates. For trade receivables, the assessment takes into account the use of credit enhancements, for example, letters of credit. Impairments for undrawn loan commitments are reflected as a provision.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019 (CONTINUED)

#### 1 Accounting policies (continued)

## 1.13 Financial liabilities

Borrowings and other financial liabilities (including trade payables but excluding derivative liabilities) are recognised initially at fair value, net of transaction costs incurred, and are subsequently measured at amortised cost.

Financial liabilities not measured at amortised cost are classified and measured at fair value through profit or loss. This classification includes derivative liabilities.

#### 1.14 Prior period adjustments

During the preparation of the 2019 financial statements two corrections to previously reported financial statements were identified:

- (a) Previously unrecorded costs relating to services provided by external vendors during the 2018 financial year, and the associated revenue for services rendered to Simfer S.A. were identified in 2019. Accordingly, revenue, other expenses, amounts owed to Group undertakings and accruals were all increased by \$86,865 from the previously reported amounts.
- (b) The Company's 2016 financial statements understated employee benefits expense by \$250,755, as such, 2018 opening accumulated losses have increased and accruals at 31 December 2019 have been decreased by this amount.

#### 4 Profit before taxation

- (a) The Company paid \$20,000 (2018: \$19,000) to its auditors in respect of the audit of the financial statements.
- (b) No emoluments were paid or payable to directors during the year in respect of their services to the Company (2018: \$nil).
- (c) The average number of persons employed during the year, excluding directors, was nil (2018: nil).
- (d) Employees who are involved in the management and operation of the Company have contracts of service with other Group entities and therefore their remuneration is included within those entities' financial statements.

#### 5 Revenue

Revenue relates solely to activities in Africa; accordingly no geographical analysis of revenue has been provided.

### 6 Employee benefits expense

The Company is recharged for seconded employees who are employed by the Group but not directly on the payroll of the Company. The Company recharges salary costs to Simfer S.A.

	2019	2018
	\$ 000	\$ 000
Employee charges	952	1,974

During the year, none of the directors received any emoluments in respect of their services to the Company (2018: \$nil).

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019 (CONTINUED)

#### 7 Taxation

·	2019 \$ 000	2018 \$ 000
Corporation tax	-	-
Foreign tax	<u> </u>	
Total current tax	<u>.</u>	
Origination and reversal of temporary differences	3	-
Adjustment in respect of prior period	(3)	<u>-</u> _
Total deferred tax	<u> </u>	-
Tax charge in statement of comprehensive income	<u> </u>	

The tax assessed for the year is higher than (2018: higher than) the standard rate of corporation tax in the UK of 19% for the year ended 31 December 2019 (2018: 19%).

The differences are reconciled below:

	2019 \$ 000	2018 \$ 000
Loss before taxation	(654)	(1,433)
Loss before taxation multiplied by the standard rate of corporation tax in the UK of 19% (2018:19%)	(124)	(272)
Decrease from effect of capital allowances depreciation	-	(2)
Increase from effect of revenues exempt from taxation	(1)	-
Increase arising from group relief tax reconciliation	125	274
Increase from transfer pricing adjustments	2	-
Deferred tax credit from unrecognised temporary difference from a prior period	_(2)	_
Total tax charge for the financial year	<u> </u>	

Legislation to reduce the main rate of UK corporation tax from 19% to 17% from 1 April 2020 was enacted on 15 September 2016.

A change to the main UK corporation tax rate was substantively enacted on 17 March 2020. The rate applicable from 1 April 2020 now remains at 19%, rather than the previously enacted reduction to 17%.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019 (CONTINUED)

#### 8 Trade and other receivables

	2019 \$ 000	(*As restated) 2018 \$ 000
Non-current		
Amounts owed by group undertakings	24,887	
	24,887	
Current		
Amounts owed by group undertakings	656	26,233
Provision for impairment of trade receivables	(105)	(110)
·	551	26,123

Amounts owed by group undertakings are repayable on demand.

At the year end, \$24,887,000 (2018: \$21,684,000) was outstanding within receivables from Simfer S.A., a non wholly-owned company of the Group.

## 9 Cash and cash equivalents

Cash at bank	2019 \$ 000 7	2018 \$ 000 10
	7	10
10 Trade and other payables		
	2019 \$ 000	(*As restated) 2018 \$ 000
Trade payables	298	291
Amounts owed to group undertakings	28,124	27,925
Accrued expenses	176_	416
	28,598	28,632

All amounts owed to group undertakings are payable on demand and bear no interest.

<sup>\*</sup>See note 1.14 for an explanation of prior year adjustments.

<sup>\*</sup>See note 1.14 for an explanation of prior year adjustments.

## NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS FOR THE YEAR ENDED 31 DECEMBER 2019 (CONTINUED)

#### 11 Share capital

Allotted, called up and fully paid shares

Anotted, caned up and runy paid snares	2019		2	2018	
	No. 000	\$ 000	No. 000	\$ 000	
Ordinary shares of \$1.00 each	535	535	535	535	

#### 12 Parent and ultimate parent undertaking

The Company's immediate parent undertaking is Rio Tinto International Holdings Limited. The ultimate parent undertaking and controlling party is Rio Tinto plc, which is the parent undertaking of the smallest and largest group to consolidate these financial statements. Copies of the Rio Tinto plc consolidated financial statements can be obtained from the registered office at or from the Rio Tinto website at.

#### 13 Related party transactions

The Company has taken advantage of the exemption contained within paragraph 8(k) of FRS 101, and has not disclosed transactions entered into with wholly-owned group entities.

During the year the Company earned net revenue of \$146,000 (2018: 12,000) from costs recharged to Simfer S.A., a non wholly-owned company of the Group. At the year end, \$24,887,000 (2018: 21,684,000) was outstanding within receivables from Simfer S.A.. This balance is an unsecured loan for which no guarantee has been provided. At the year end, \$10,551,000 (2018: \$10,566,000) was due from Simfer S.A. and is outstanding within payables.

#### 14 Post balance sheet events

Subsequent to 31 December 2019, a global health crisis had emerged. In an attempt to combat the spread of the COVID-19 virus, the United Kingdom together with many nations around the world have and will continue to impose restrictions on gatherings of people in workplaces, social settings and travel. These necessary restrictions will have a significant impact on commerce and job losses. It is widely expected that global GDP will be negative in the second half of 2020. The extent and duration of the health crisis and recessionary business activity is unknown, although a number of leading health organisations and economists expect significant impacts on the economy to last at least 18 months.

To date, commodity supply is being disrupted as restrictions impact, for example, supply-chain, mobility, workforce, market demand and trade flow impacts. Specifically, this may impact the expected credit losses on amounts due from fellow group undertakings, and in turn the Company's ability to meet its financial obligations. Any financial impact to the Company's results of operations and financial position are considered non-adjusting post balance sheet events and will accordingly be reflected in the periods post 31 December 2019. While the full consequences of the COVID-19 health crisis and its effect on the Company's operations and financial position cannot yet be determined, management is closely monitoring the development of the outbreak and its related impact. The directors continue to believe that the Company can continue its operations in line with its going concern statement as set out in Note 1.

No other matter or circumstance has arisen since 31 December 2019 that has significantly affected the Company's operations, results or state of affairs, or may do so in future years.